

**سؤال‌هایی درباره تورسیم واکسن**

روزنامه صبح نو در سرمقاله خود نوشت:
حتماً شما هم درباره تب سفر به ارمنستان برای تزریق واکسن کرونا شنیده‌اید. در روزهای اخیر، ماجرای سفر به این همسایه شمالی ایران و تزریق رایگان واکسن کرونا داهان‌به‌داهان چرخیده است و حالا شرکت‌های حمل‌ونقلی خبر از رزرو تعداد زیادی اتوبوس به مقصد ایروان می‌دهند. همچنین خطوط هوایی هم به مقصد ایروان برنامه پروازی چیده‌اند.
خط هوایی ارمنستان هم تعداد پروازهای خود را به مقصد تهران افزایش داده است اما روی دیگر ماجرا، اظهارنظر سخنگوی سازمان غذا و داروست که گفته مردم ارمنستان از واکسن آسترانکا استقبال نکرده‌اند و چون تاریخ انقضای واکسن‌ها نزدیک است، حالا ارمنستان اعلام کرده که برای گردشگران واکسن رایگان می‌زند.
بافرض صحت این مسئله، مرور چند نکته خالی از لطف نیست. اینکّه مسئولان یک کشور با وجود داشتن تعداد زیادی واکسن از فرصت استفاده کرده و با یک تیر دو نشان می‌زنند کار خوبی است یا نه؟
هم واکسن فاسد نمی‌شود و هم برای گردشگری ارمنستان تبلیغ می‌شود، آن هم در شرایطی که در کشور همسایه، یعنی ایران روند واکسیناسیون بسیار کند است. مسئله دیگر این است که اگر مردم ارمنستان از واکسن‌ها استقبال نکرده و حجم زیادی واکسن موجود است، آیا نمی‌توان همین واکسن‌ها را خریداری کرد و برای استان‌های شمالی کشور که همچوآر با مرز ارمنستان هستند، استفاده کرد؟
با این کار هزینه حمل‌ونقل اضافی پرداخت نشده‌و زمان محدود انقضا(با فرض صحت ادعای مسئول محترم) از دست نمی‌رود؛ نکته آخر هم پاسخ وزارت بهداشت برای حجم پایین واکسیناسیون در کشور است که مردم را به دیگر کشورها کشانده که البته تاکنون خبری از آن نیست.

### سر مایه‌سوزی وعده‌های بی سرانجام

روزنامه رسالت در سرمقاله خود نوشت:
از ابتدای شیوع بیماری کووید ۱۹ در کشور، بسیاری از مسئولان هر هفته به اظهارنظر بی‌پروا موفقیّت‌های تولید واکسن و واکسیناسیون عمومی پرداختند که چندان عملی نشده است. در شرایط فعلی، طبق آمارها کمتر از ۱۰ درصد جمعیت کشور واکسینه شده‌اند، این در حالی است که این عدد، نه در اروپا و آمریکا بلکه حتی در برخی کشورهای همسایه چندین برابر است. مشکل اصلی هم آن است که با ما شفاف گفته نمی‌شود که ریشه مشکل کجاست؛ در تولید وقفه‌ای پیش آمده، مشکلی در واردات واکسن هست و تحریم مشکل‌ساز شده یا حلقه توزیع و سازماندهی معیوب است؟

گزارش‌های میدانی حاکی از آن است که به رغم برخی تبلیغات منفی، وضعیت مراکز تزریق واکسن در تهران و شهرستان‌ها طبیعی‌بود که توزیع اصلی، کندی فرآیند واکسیناسیون است. از ابتدا هم مشخص بود که توزیع محصول حیاتی و مهمی همچون واکسن در میان جمعیت ۵۵میلیونی کشور، مدیریت دقیق‌تر و جدی‌تری می‌خواهد و شرایط امروز، نیازمند ناهنجاریات امکانات بهداشتی و واکسن است. در چند ماه اخیر به اصناف و گروه‌های متعدد، ودهه‌ای واکسیناسیون داده‌شده است. گروه‌های سنی و شغلی مختلف اعم از ۷۰ساله‌ها، فرهنگیان، خبرنگاران، دانشجویان و دانش آموزان، وعده دریافت واکسن تا پایان تابستان ارباره‌اشنیده‌اند و حالا با این وضعیت حتی دورنمایی برای تحقق این وعده‌ها وجود ندارد. تیزی به گفتن نیست که هر وعده عمل نشده، کاهش سرمایه اجتماعی در یک گروه سنی یا شغلی را به همراه خواهد داشت و کاهش سرمایه اجتماعی، بدترین آسیب بر بیکره نظام سلامت و منبع آن نظام سیاسی و اجتماعی کشور است. مردم به یاد دارند که سال گذشته هم قرار بود آموزش حضوری باشد که البته کاملاًنپذیر شد و امروز هم تحقق این وعده‌ها وجود ندارد. تیزی به حرف آن است که باید در مواجهه با دغدغه‌های حیاتی مردم، کارا و کارآمد عمل کرد، اما اگر این توان و کارآمدی وجود ندارد، حداقل از وعده دادن‌های پوشالی هم پرهیز شود.

### به مریخ نمی‌روید!

روزنامه آفتاب‌باز در یادداشتی نوشت:
به نظر می‌رسد در این روزهای پایانی دولت حسن روحانی، مدیران و مسئولان این دولت انگیزه کافی را برای اداره امور ندارند. شرایط فعلی این ملک به خوبی نشان می‌دهد: برخی از این مسئولان و مدیران آنطور که باید و شاید بر امور احاطه نداشته و به نوعی در حال نظاره هستند تا این چند روز هم به اتمام برسد. شاید عنوان شوگرد انگیزه‌های وجود ندارد، اما باید گفت این مدیران و مسئولان از جمله خود حسن روحانی بنایبست، بعد از پایان دولت به مریخ پروند و قطعاً در همین مملکت بازم می‌خواهند پست و مقام داشته باشند، بنابراین حداقل برای آینده کاری خودشان هم که شده باید سعی کنند در این روزهای پایانی نیز قدری همت کرده و حداقل نگذارند شرایط بدتر شود، هر چند خاطره خوبی از این دولت باقی نمانده ولی حداقل این مدیران و مسئولان برای آینده کاری و آبروی کاری خود یک تجدیدنظری کنند!

### ارواح فلوریدا

روزنامه وطن‌امروز در تیترا اصلی خود نوشت:
برج نیمه‌فرو ریخته فلوریدا، ساکنان سابق نیمه‌مردانش، تصویری گویا از معلق ماندن امور در آمریکایی است که شکاف ناشی از ریاست دموکرات‌ها و تنازع جمهوریخواهان در آن هر روز فراخ‌تر می‌شود. هفته گذشته جو بایدن، رئیس‌جمهور سالخورده ۷۸ساله و سلف و رقیبش دونالد ترامپ در فاصله سه روز خود را به جوالی مخروبه‌های نخس برجا مانده از برج ۱۲طبقه چمپلین جنوبی رساندند که پنج‌شنبه دو هفته پیش – ۱۰ روز پیش-نیمی از آن فرو ریخت و از آن روز تاکنون بیش از ۱۴۰ ساکن پیشین با مرده یافته شده یا همچنان زیر آوار مفقود هستند. دلایل مهم بریزش شهرک فرسایشی، معمای بزرگ بر جا گذاشته‌ام ادرا حالی که دولت دموکرات بایدن و نه فرماندار جمهوریخواه فلوریدا، زمان کافی برای حل آن ندارند، این واقعه به سرعت در حال خارج شدن از قالب معما و تبدیل به یک فاجعه مدیریتی و سیاسی است و آنچه احتمالاً بین مخالفان و موافقان متوقف کردن عملیات امداد و تخریب کامل برج با همه مدفون شده‌های زیر آن قضاوت خواهد کرد، توفان بی‌رحم الساسک که از عمق اقیانوس با سرعت ۴۵کیلومتر بر ساعت به سمت ساحل فلوریدا در حرکت است.

تعداد زیاد بودیهایی که در این واقعه کشته شده یا هنوز مفقود هستند، بایدن را مجبور کرد احترام حمايين مالی کارزارش هم که شده، فردای فرو ریختن ساختمان ۱۳طبقه نه تنها با صدور دستوری اجرائی از کاخ سفید اعلام وضعیت فوق‌العاده کند بلکه با همه مشکلاتی که به خاطر سن بالا و شدت گرفتن بیماری زوال عقل برایش پیش آمده، از واشنگتن بیرون بزند و دست در دست همسرش جیل، یک هفته بعد از وقوع فاجعه سر فرساید آن قضاوت خواهد کرد، توفان بی‌رحم الساسک که از عمق اقیانوس با سرعت ۴۵کیلومتر بر ساعت به سمت ساحل فلوریدا در حرکت است. تعداد زیاد بودیهایی که در این واقعه کشته شده یا هنوز مفقود هستند، بایدن را مجبور کرد احترام حمايين مالی کارزارش هم که شده، فردای فرو ریختن ساختمان ۱۳طبقه نه تنها با صدور دستوری اجرائی از کاخ سفید اعلام وضعیت فوق‌العاده کند بلکه با همه مشکلاتی که به خاطر سن بالا و شدت گرفتن بیماری زوال عقل برایش پیش آمده، از واشنگتن بیرون بزند و دست در دست همسرش جیل، یک هفته بعد از وقوع فاجعه سر فرساید آن قضاوت خواهد کرد، توفان بی‌رحم الساسک که از عمق اقیانوس با سرعت ۴۵کیلومتر بر ساعت به سمت ساحل فلوریدا در حرکت است. تعداد زیاد بودیهایی که در این واقعه کشته شده یا هنوز مفقود هستند، بایدن را مجبور کرد احترام حمايين مالی کارزارش هم که شده، فردای فرو ریختن ساختمان ۱۳طبقه نه تنها با صدور دستوری اجرائی از کاخ سفید اعلام وضعیت فوق‌العاده کند بلکه با همه مشکلاتی که به خاطر سن بالا و شدت گرفتن بیماری زوال عقل برایش پیش آمده، از واشنگتن بیرون بزند و دست در دست همسرش جیل، یک هفته بعد از وقوع فاجعه سر فرساید آن قضاوت خواهد کرد، توفان بی‌رحم الساسک که از عمق اقیانوس با سرعت ۴۵کیلومتر بر ساعت به سمت ساحل فلوریدا در حرکت است.

ششمشنبه ۱۵ نبر ۱۴۰۰ | ۲۵ دی‌العقده ۱۴۴۲

سرویس سیاسی ۸۸۴۹۸۴۴۳

نگاهی تحلیلی به شرایط فعلی مذاکرات وین و تأثیرپذیری آن از شرایط داخلی کشور

# مذاکرات وین در نقطه جوش اکنون زمان تصمیم سخت امریکاست



مذاکرات هسته‌ای ایران به نقطه تصمیم‌گیری و هر دو طرف رسیده است؛ از یک سو امریکایی‌ها به دنبال امشای یک تفاهم جدیدتر با ایران هستند و در نقطه مقابل ایران به دنبال برداشته شدن تمام تحریم‌هاست. بررسی وضعیت میدانی نشان می‌دهد گذشتت زمان به نفع ایران است و امریکایی‌ها به دنبال حل و فصل نهایی ماجرا در پایان همین دولت هستند. با در نظر گرفتن تمام این موارد می‌توان گفت در مرحله فعلی تصمیم‌گیری در این مورد حساس باید متوقف و به دولت بعدی محول شود.

دور هفتم مذاکرات وین را بسیاری سرنوشت‌سازترین مذاکرات چند ماهه اخیر می‌دانند، به گونه‌ای که تا قبل از این برخی حتی از احتمال احیای برجام در پایان این دور از مذاکرات سخن می‌گفتند اما به نظر می‌رسد همچنان شروع گفت‌وین دور نینز، به آماجگی تمام

طرف‌ها به خصوص امریکایی‌ها دارد.

اینکه دقیقاً این آمادگی که منابع دیپلماتیک بر آن تأکید می‌کنند، چیست، نباید زیاد سخت باشد؛ هم مقامات ایرانی و هم مقامات امریکایی یک نکته تأکید می‌کنند و آن هم ضرورت گرفتن تصمیمات سخت توسط طرف مقابل و قبول برخی تصمیمات هزینه‌زاست که ایران و آمریکا باید به آن تن دهند.

در حقیقت دیگر مذاکرات وارد فاز تصمیم‌گیری شده و جزئیات خاصی برای مذاکره باقی نمانده است، از همین رو است که شروع دور بعدی مذاکرات عملاً موقوف به گرفتن این تصمیمات سخت شده است.

■ **ایران از امریکا چه می‌خواهد**

مطالبات ایران از طرف امریکایی کاملاً آشکار است، ایران خواستهای نفوذ نیک هزارو ۲۰۰ تحریمی است که از زمان آمدن دولت ترامپ علیه اشخاص و نهادهای مختلف ایرانی اعمال شده است.

در مقاله امریکایی‌ها تاکنون با رفع نزدیک ۷۰۰ تحریم موافقت و مابقی تحریم‌ها را موقوف به مشارکت لازم‌ر داشته باشند.

صفری گفت: در اصلاحیه قانون انتخابات امریکایی‌ها به دنبال حذف نظارت پیشین نمایندگان مجلس هستیم چراکه این کار می‌تواند تعارض منافع در بی داشته باشد، این در حالی است که ممکن است در این مسیر



ششمشنبه ۱۵ نبر ۱۴۰۰ | ۲۵ دی‌العقده ۱۴۴۲

سرویس سیاسی ۸۸۴۹۸۴۴۳

نگاهی تحلیلی به شرایط فعلی مذاکرات وین و تأثیرپذیری آن از شرایط داخلی کشور

# مذاکرات وین در نقطه جوش اکنون زمان تصمیم سخت امریکاست

انتخابات متوقف شده بود و در این دوره نیز این مذاکرات تقریباً تا زمان پایان دولت ادامه یافت که رکورد جالبی در نوع خود محسوب می‌شود. شاید بد نباشد در این بین نگاهی به خاطرات رئیس سازمان انرژی اتمی در مذاکرات قبلی داشته باشیم.

علی اکبر صالحی در بخشی از گفت‌وگویش در خصوص مذاکرات عمان که در سال ۹۴ با روزنامه ایران صورت گرفت به پیش رفتن مذاکرات کانال عمان و پذیرش حق غنی‌سازی از سوی امریکایی‌ها اشاره کرد و گفت: «قای‌خاجی را برای برگزاری جلسه دوم (اواخر سال ۹۱) به عمان فرستادیم که نشست خیلی خوبی شد. طرفین دو سه روز در عمان ماندند و نتیجه آن شد که پادشاه عمان نامه‌ای برای آقای دکتر احمدی‌نژاد نوشت مبنی بر اینکه نماینده امریکا اعلام کرده است حق غنی‌سازی ایران را به رسمیت می‌شناسند. ما خود را آماده می‌کردیم قاپوس متن همین نامه را برای رئیس‌جمهوری امریکا هم ارسال کرد.»

وی در ادامه تصریح کرد: «ما تا این مرحله پیش رفتیم، نامه‌ای از سلطان عمان دریافت کرده‌ایم که امریکایی‌ها متعهد شده‌اند حق غنی‌سازی ایران را به رسمیت می‌شناسند. ما خود را آماده می‌کردیم تا برای اجرای نقشه راه و تعیین جزئیات تعهدات متقابل وارد جلسه سوم با امریکایی‌ها شویم. این فعل و انفعالات، مربوط به زمانی بود که کشورمان در آستانه انتخابات ریاست‌جمهوری قرار گرفته بود، در همین هنگام، از دفتر رهبر معظم انقلاب به ما اطلاع دادند که حسب صلاح‌دید معظم‌له، دیگر مذاکره را متوقف کنید، بگذارید بعد از تعیین تکلیف انتخابات، دولت بعدی مذاکرات را پیگیری کند.»

■ **مذاکرات باید به دولت بعدی محول شود**
نکته دیگر در باره توافق در لحظه آخر ملاحظاتی است که می‌تواند بر تصمیم ایران فشار وارد کند. همه‌یین با توجه به مذاکرات قبلی است که دولت فعلی علاقه فراوانی دارد تا یک میراث جدی از خود در حوزه سیاست خارجی از خود بگذراند و با توجه به اینکه در مورد مسائل داخلی مشکلات فراوانی در کشور وجود دارد، بازگشت به برجام اصلی‌ترین برگ برنده آن بعد از پایان دولت در راستای دستاوردهای خود خواهد بود.

■ **مطالبات امریکایی نیز از ایران کاملاً واضح است**: امریکایی‌ها دیگری اطمینانی ندارند تا پس از حل ماجرای هسته‌ای بتوانند ایران را در گلوگاه دیگری تحت فشار قرار دهند، از این رو درصدد هستند در این دور از مذاکرات یک تصمیم جدی از ایران بگیرند تا مذاکرات در سایر حوزه‌های جمله امنیت منطقه نیز ادامه پیدا کند، همان گونه که روزنامه یه‌نیوستی ه‌ا‌ارتص در این مورد و صد دولت بایدن از ادامه مذاکرات می‌نویسد: اسرائیل با توجه به اینکه قادر نیست نفوذ زیادی روی توافق موجود (برجام) اعمال کند، در حال تشدید تلاش‌های خودش برای اعمال نفوذ روی توافق هسته‌ای بعدی است؛ توافقی که ایالات متحده می‌خواهد تا سال ۹۱آینده آن را اعمال کند و دولت (جو بایدن) به آن به عنوان یک توافق «طولانی تر و قوی‌تر» اشاره داشته است. مقامات امریکایی از گذشته‌های کنونی ایران در سال ۲۰۳۰ متقاضی می‌شود و ایالات متحده در حال تلاش برای تنظیم یک سندسفت وسخت‌تر (از برجام) است.»

در مقاله امریکایی‌ها تاکنون با رفع نزدیک ۷۰۰ تحریم موافقت و مابقی تحریم‌ها بیشتر ساکنان سابق نیمه‌مردانش، تصویری گویا از معلق ماندن امور در آمریکایی است که شکاف ناشی از ریاست دموکرات‌ها و تنازع جمهوریخواهان در آن هر روز فراخ‌تر می‌شود. هفته گذشته جو بایدن، رئیس‌جمهور سالخورده ۷۸ساله و سلف و رقیبش دونالد ترامپ در فاصله سه روز خود را به جوالی مخروبه‌های نخس برجا مانده از برج ۱۲طبقه چمپلین جنوبی رساندند که پنج‌شنبه دو هفته پیش – ۱۰ روز پیش-نیمی از آن فرو ریخت و از آن روز تاکنون بیش از ۱۴۰ ساکن پیشین با مرده یافته شده یا همچنان زیر آوار مفقود هستند. دلایل مهم بریزش شهرک فرسایشی، معمای بزرگ بر جا گذاشته‌ام ادرا حالی که دولت دموکرات بایدن و نه فرماندار جمهوریخواه فلوریدا، زمان کافی برای حل آن ندارند، این واقعه به سرعت در حال خارج شدن از قالب معما و تبدیل به یک فاجعه مدیریتی و سیاسی است و آنچه احتمالاً بین مخالفان و موافقان متوقف کردن عملیات امداد و تخریب کامل برج با همه مدفون شده‌های زیر آن قضاوت خواهد کرد، توفان بی‌رحم الساسک که از عمق اقیانوس با سرعت ۴۵کیلومتر بر ساعت به سمت ساحل فلوریدا در حرکت است.

تعداد زیاد بودیهایی که در این واقعه کشته شده یا هنوز مفقود هستند، بایدن را مجبور کرد احترام حمايين مالی کارزارش هم که شده، فردای فرو ریختن ساختمان ۱۳طبقه نه تنها با صدور دستوری اجرائی از کاخ سفید اعلام وضعیت فوق‌العاده کند بلکه با همه مشکلاتی که به خاطر سن بالا و شدت گرفتن بیماری زوال عقل برایش پیش آمده، از واشنگتن بیرون بزند و دست در دست همسرش جیل، یک هفته بعد از وقوع فاجعه سر فرساید آن قضاوت خواهد کرد، توفان بی‌رحم الساسک که از عمق اقیانوس با سرعت ۴۵کیلومتر بر ساعت به سمت ساحل فلوریدا در حرکت است. تعداد زیاد بودیهایی که در این واقعه کشته شده یا هنوز مفقود هستند، بایدن را مجبور کرد احترام حمايين مالی کارزارش هم که شده، فردای فرو ریختن ساختمان ۱۳طبقه نه تنها با صدور دستوری اجرائی از کاخ سفید اعلام وضعیت فوق‌العاده کند بلکه با همه مشکلاتی که به خاطر سن بالا و شدت گرفتن بیماری زوال عقل برایش پیش آمده، از واشنگتن بیرون بزند و دست در دست همسرش جیل، یک هفته بعد از وقوع فاجعه سر فرساید آن قضاوت خواهد کرد، توفان بی‌رحم الساسک که از عمق اقیانوس با سرعت ۴۵کیلومتر بر ساعت به سمت ساحل فلوریدا در حرکت است. تعداد زیاد بودیهایی که در این واقعه کشته شده یا هنوز مفقود هستند، بایدن را مجبور کرد احترام حمايين مالی کارزارش هم که شده، فردای فرو ریختن ساختمان ۱۳طبقه نه تنها با صدور دستوری اجرائی از کاخ سفید اعلام وضعیت فوق‌العاده کند بلکه با همه مشکلاتی که به خاطر سن بالا و شدت گرفتن بیماری زوال عقل برایش پیش آمده، از واشنگتن بیرون بزند و دست در دست همسرش جیل، یک هفته بعد از وقوع فاجعه سر فرساید آن قضاوت خواهد کرد، توفان بی‌رحم الساسک که از عمق اقیانوس با سرعت ۴۵کیلومتر بر ساعت به سمت ساحل فلوریدا در حرکت است.

تعداد زیاد بودیهایی که در این واقعه کشته شده یا هنوز مفقود هستند، بایدن را مجبور کرد احترام حمايين مالی کارزارش هم که شده، فردای فرو ریختن ساختمان ۱۳طبقه نه تنها با صدور دستوری اجرائی از کاخ سفید اعلام وضعیت فوق‌العاده کند بلکه با همه مشکلاتی که به خاطر سن بالا و شدت گرفتن بیماری زوال عقل برایش پیش آمده، از واشنگتن بیرون بزند و دست در دست همسرش جیل، یک هفته بعد از وقوع فاجعه سر فرساید آن قضاوت خواهد کرد، توفان بی‌رحم الساسک که از عمق اقیانوس با سرعت ۴۵کیلومتر بر ساعت به سمت ساحل فلوریدا در حرکت است.

در گفت‌وگوی تلفنی آیت‌الله رئیسی با عمران خان مطرح شد

**«اعتماد متقابل» و «اتکای هم‌افزا» بین کشورهای منطقه یک ضرورت است**

نخست‌وزیر پاکستان در گفت‌وگوی تلفنی با آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی ضمن تبریک انتخاب وی از جانب ملت ایران، ابراز امیدواری کرد به زودی امکان ملاقات حضوری با رئیس‌جمهور منتخب ایران فراهم شود. به گزارش فارس، عمران احمدخان نیازی، نخست‌وزیر پاکستان در گفت‌وگوی تلفنی با دکتر سیدابراهیم رئیسی ضمن تبریک انتخاب وی افزود: شرح حال زندگی شما را مطالعه کردم و متوجه شدم شما یک عالم برجسته هستید.

عمران خان با اشاره موضوعات مشترک فی مابین گفت: ما نگران وضعیت افغانستان و درگیر شدن این کشور در جنگ طولانی مدت هستیم.

وی بهترین راه‌حل برای افغانستان را راه حل سیاسی دانست و البته دستیابی به آن را در شرایط کنونی دشوار قلمداد کرد.

نخست‌وزیر پاکستان ابراز امیدواری کرد در آینده نزدیک با رئیس‌جمهور منتخب ایران مشترک گفت‌وگو کند.

در این گفت‌وگوی تلفنی آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی ضمن ابراز تشکر از تماس تلفنی و پیام تبریک ملت و دولت پاکستان، پیوندهای درهم‌تنیده دو ملت و ظرفیت‌های گسترده و متنوع دو کشور را بستر مناسبی برای ارتقای همکاری‌ها در عرصه‌های مختلف عنوان کرد.

رئیس‌توفیقات دولت دوست و ملت برادر پاکستان را توفیقات دولت و ملت ایران دانست و افزود: «اعتماد متقابل» و «اتکای هم‌افزا» میان کشورهای منطقه، دو رکن اصلی ثبات و پایداری «مناسبات همسایگی» است.

رئیس‌جمهور منتخب گفت: در دیپلماسی اقتصادی دولت جدید به همه ظرفیت‌های اقتصادی همسایگان به عنوان فرصت‌های ارزشمند همکاری نگریسته می‌شود و به همین جهت هیچ ظرفیت اقتصادی مورد غفلت قرار نمی‌گیرد.

آیت‌الله رئیسی نبل به «امنیت پایدار» را صرفاً از طریق مشارکت کشورهای منطقه عملی دانست و بیان کرد: تجربه نشان داده که بیگانگان سه بهانه ایجاد امنیت بذر ناامنی را کاشته و عدم ثبات را نهدایه می‌کنند.

رئیس‌جمهور منتخب فلسطین را رمز همکاری جهان اسلام عنوان کرد و دفاع مؤثر و مستمر از ملت مظلوم فلسطین را ضامن «پایداری امنیت منطقه‌ای» دانست.

آیت‌الله رئیسی همچنین با ابراز نگرانی از وضعیت افغانستان گفت: امنیت افغانستان برای ما مهم است و این امنیت باید توسط افغانستانی‌ها برقرار شود.

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه:

#### بودجه ۱۴۰۰

#### چالش جدی دولت سیزدهم است

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی تأکید کرد که بودجه ۱۴۰۰ مشکلات عدیده‌ای دارد که ممکن است دولت را در شش ماهه دوم یا چالش‌های جدی روی‌سر کند. حمیدرضا حاج‌بابایی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس در گفت‌وگو با مهر در مورد اولویت‌های دولت سیزدهم گفت: دولت آینده کارهای مهمی پیش رو دارد، باید به سرعت با برنامه هفتم توسعه را به مجلس ارائه دهد، زیرا این برنامه خط مشی دولت را مشخص می‌کند، پس از آن ارائه لایحه بودجه ۱۴۰۱ و لایحه اصلاح ساختار بودجه از اولویت‌های مهم دولت است.

نماینده مردم همدان در مجلس بیان اینکه بودجه‌ریزی رایج پاسخگو نیست، گفت: بودجه ۱۴۰۰ تلاش‌های فراوان و مشکلات عدیده‌ای دارد که ممکن است دولت را در شش ماهه دوم با چالش‌های جدی رویه‌رو کند، درآمدها و هزینه‌های بودجه ۱۴۰۰ از ۱۳۹۹، کسری و رشد بی‌رویه بودجه از چالش‌های مهم بودجه ۱۴۰۰ است.

حاجی بابایی بیان اینکه دولت باید گزارشی از وضعیت خزانه ارائه کند، اظهار داشت: بودجه ۱۴۰۰ بودجه مطمئنی نیست، اگر درآمدهای مورد نظر دولت در بودجه ۱۴۰۰ محقق نشود، دولت سیزدهم مجبور به ارائه لایحه متمم بودجه خواهد شد.

وی تأکید بر لزوم انتخاب وزرای قوی و کارآمد سوی حجت‌الاسلام رئیسی تأکید کرد: دولت راه سختی را پیش رو دارد و باید کابینه‌ای قوی برای طی کردن این مسیر سخت انتخاب کند. مجلس نیز باید به دولت کمک کند تا موفق شود.

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با تأکید بر لزوم هماهنگی دولت سیزدهم گفت: کمک کردن تا موفق شود.

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با تأکید بر لزوم هماهنگی دولت سیزدهم گفت: کمک کردن تا موفق شود.

#### اطلاعات دوربین‌ها در تأسیسات هسته‌ای باید پاک شود

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی تأکید کرد که اطلاعات دوربین‌های آژانس که در تأسیسات هسته‌ای نصب هستند باید پاک شود و طبق قانون مجلس تعهدی برای اینکه اطلاعات دوربین‌ها را به طرف مقابل بدهیم، نداریم. محمود عباس‌زاده‌مشکنی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و

سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با تسنیم، با اشاره به مذاکرات ایران و ۴+۱ درباره برجام گفت: اخیراً آقای عراقچی مذاکره‌کننده ارشد ایران با طرف‌های غربی در جلسه کمیسیون حضور پیدا و گزارش‌اش از روند مذاکرات را به نمایندگان ارائه کرد.

وی با بیان اینکه طرف‌های غربی به رغم فرصت‌هایی که به آنها برای اجرای تعهداتشان داده شده اقدام مؤثری در این زمینه انجام ندادند، افزود: طبق قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها طرف‌های غربی سه ماه فرصت داشتند به تعهدات خود عمل کنند که حتی این فرصت یک ماه دیگر تمدید شد اما اتفاق خاصی رخ نداد.

نماینده مشکین‌شهر در مجلس با اعلام اینکه پس از اتمام فرصت‌های داده‌شده به غربی‌ها بر اساس قانون مصوب مجلس عمل خواهیم کرد، اضافه کرد: به طور نمونه اطلاعات دوربین‌های آژانس که در تأسیسات هسته‌ای نصب هستند باید پاک شود و طبق قانون مجلس تعهدی برای اینکه اطلاعات دوربین‌ها را به طرف مقابل بدهیم نداریم.

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با ابراز اینکه جمهوری اسلامی در اجرای قانون خطوط فرمی دارد که بر اساس آنها گام می‌برد و در رسیدن به منافع ملی خودش جدی است، اظهار داشت: می‌داند و این امکان را داشتند تا در فرصتی که به آنها داده شده بود به تعهدات خود عمل کنند تا ایران نیز به تعهدات خود عمل کند که متأسفانه باز هم شاهد بعدی‌های از سوی غربی‌ها در این زمینه بودیم.

عباس‌زاده‌مشکنی با تأکید بر اینکه مجلس در اجرای قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها اصرار دارد، گفت: این نمی‌شود که یک طرف برجام به تعهدات خود عمل کند و طرف مقابل پس از فرصت‌هایی که به آنها داده شده است، همچنان به تعهدات خود عمل نکند.